BERNARDVS SVPER CANTICA.

**Ioan. II.** sit q̄c oīm eit sine quo oīm nihil; sed ut tu plus miseris: & nū eo p̄sentius: & nū incōprehēsibilis. C Quid nempe cuic̄ rei plen̄? quām sic suar̄? Quid cuic̄ tñ incōprehēsibilis? quām eis̄ oīm. Sane eis̄ oīm dixerim deū: nō quām illa sunt q̄d est ille; sed q̄ ex ipso & p̄ ipsum & in ipso sunt oīm. Ets̄ eis̄ ergo oīm q̄ facta sunt tipe factor corū; sed causa le nō materiale. Tali p̄inde modo digna fūla mafestas suis etiā creaturis oīb̄ qdē q̄ sunt; animantib̄ aut̄ q̄ & uiuit. Porro rōne uerēbus luxet; uero uerēbus uirt̄; uincētibus glia. Et in his oīoī c̄readis; gubernādis; admīnistrādis; mouēdis; p̄mouēdis; inouādis; firmādis; nullis corporis idiget instrumentis; q̄ oīa solo ierbo & corpora creauit & ip̄s. Aix corporib̄ & corporis eḡt sensib̄ p̄ q̄ sibi i utic̄ mortales & ualat. At nō ita op̄tēde q̄ cui de fo uolūtate celēris sup̄petit efficiētā: tā c̄readis reb̄; quām ordinādis; pot uoluerit. Valeat cui uult; quātū mult̄; & abs̄ q̄ corporali off̄io obsequio ne mēbrorū. Quid ad intuēda q̄ codidit ip̄s putas sibi requirat corporei sensus adiutoriū. Nihil oīm uiat nec effugit lucē ubiq̄ p̄sentē nec tamen ut agnoscat aliqd necessariū habet renūciantis sensus ministeriū; nec soluū uincēta noscit sine corpore; sed & inomitesc̄ mēbris corde sine corpore. Dico aut̄ id latiū; ut planū fāt. Sed fort̄e q̄a fātūd̄ si sermōnis angustia nō admittit; consiliū magis eit̄ in calūrūm differamus.

**De quatuor generibus sp  
angeli, hominis, & pecoris.**

D

**C**hristus Sermo. V. D  
Vatior spiritus genera nota sunt uobis; peco-  
ris, noster, angelicus: & qui condidit istos. Nō  
est eis oibus cui sive ppter se: sive ppter alium  
sive ppter utriusq; necessarii corpus nō sit cor-  
poris nec si ueritate excepto dictataxat illo cui ois tā corpora  
lis quam sp̄tialis creatura merito collet & dicitur; de m̄  
es tu qm̄ bonoū meorū nō egis. Et primū qd̄ ita corpora  
**Roma. 1.** re egerē costat; ut nec subsistere ab illo utrūq; possit. Si  
mul qpp̄e & uiuificare desint & uiuere illi sp̄is qm̄ mortis  
pecus. Verū nō uiuim̄ qd̄ post corp̄: sed ad ea qd̄ bea-  
te uiuifit nullus nob̄is accessus patet nisi per corpus. Senſe  
rat hōc q dīcebat. Inuisibilis dei p ea q̄ facta sunt intellecta  
cōſpicuntur. Ipsiā siquidē que facta sunt; deſt corporalia  
& uiuifica lita nō nisi p corporis instrumentū ſenſa in no-  
stra notitia uenit. Habet ergo neccſarii tū corporis sp̄tialis  
creatura q̄ nos ſumus; fine quo ministrū nequaquam illam  
**Hebr. 1.** ſcientiā affequitur; quā ſola accepit gradū ad ea de quorū  
ſit cognitiōne beata. Hic ſimilis obicitur de parvulis rege-  
neratis; q ab ipſi ſcientia rerū corporalium excēdit de cor-  
pore ad beatā uitā nihilominus tranſire credant breuiter  
rēdo; hoc ſit cōſerere gratiam nō natūra. Et quid ad me  
de inſraculo dei; qui de naturalibus differat. Iam p & ſup  
celebes sp̄is opus corporib⁹ habeant; illa maxime certos  
nos faciat uera & uere diuinā ſinā. Nonne omnes (at) ad  
ministratorū ſpirituſi ſunt; mihi in ministerium ppter eos  
qui hereditatē capiū ſalutis? Quonā ergo modo implēt  
ministerium ſui ab illo corporis ppter ſimilitudine ſi corp̄?  
Dēm̄ non est diſcurſare nec de loco ad locū traſire niſi  
corporisq; frequenter angelos facere tā idubitate quā  
not̄ pbat autoritas. Hinc eſt & uif ſunt patrib⁹; & ad  
eos intrauerunt & māducantur; & pedes lauerunt. Ita in-  
ſerior superiorē ſp̄is ppriis corporib⁹ eget; ſed tñ qd̄  
iuuenit nō etiā iuuenit. At pcc̄ qd̄ ex debito ſeruitatis &  
ad ulis tantū tēporali corporali ſi neccſarii ſuauido  
ſeruit; Ideoq; ille ſp̄is & cū tpe trahit & cum corpe deficit.  
**Ioan. 3.** Seruia qpp̄o manet in domo in eternū; licet quib⁹ eo  
utunt̄ ūm̄ ūm̄ huic sp̄tiali ſeruitatis ad quib⁹ referat  
eternorū. Angelus uero curat fatigatę; in libertate ſp̄is  
administrate officiū pietatis; futuorū bonorū; ppter  
mortaliſbus alacréq; ministrū ſe exhibens; ut pote ſuſiū  
eternū ſuſuris ciuib⁹ & cohæredi ſp̄npatiſſuſiū ſocunditatis.  
Ilie ergo ut ſure ſeruitatis ut pie ſubueniat; tambo pcul  
dubius ſuſiū ſcorpi⁹ eget ut ſuſet. Nā quo ipsi ei ſuſe  
tur nō uideor ad profectiū dictataxat eternitatis. C Irratio

### Vatuor sp̄írituū gener

SERMO. VI

VI.

missus est & infundatur quo eius participatione docti  
sue doctores; uel boni sue meliores efficiamur. Nullus  
angelorum nullam aiunt hoc modo miseri capitis est; nullus  
ego capax. Nec ipsi angelis ita se alterius caput. Sequen-  
tia pinde praerogativa hæc summo ac increucripto  
spiritu; qui solus cui docet angelus suis haec scientiam in  
instrumentum non querit nostræ corporeæ autis sicut nec su-  
bioris. Per se infundit; ipse timotescit; purus capit a puris.  
Solutus nullus indiget; solus & fibi & oibus de sola oipo-  
tentia uoluntate sufficiens. Operat tamen immixta & immixta  
subiecta creatura corporale sue spuiale; sed quasi imperias  
non quasi medicas. En (uerbi gra) lingua mea corpore  
assumpsi nam in opus suum docere uidebatur nos; cu per se  
ab aliis dubio fideliter suauissimè posset; pfecto indulgentia  
est non indigentia. In pfectu siquies uero meritorum querit  
misericordia sibi solari. Id ipsum sapere opus est in hoc ope-  
ranti bonum forte in se de bonis dñi & non in dñi glo-  
rietur. Dicitur q boni operas non uoluntate sive hoc malus  
sive angelus malus; & constat non fieri ppter eum qd fit per  
eum: pdestis nullum bonum possit inuitu. Igitur qd dispe-  
satio tantu credita est; sed necesto quod gratius sociitudinibus  
fentibus non qd per malum dispensatore ministrat. Ipsa  
est ergo causa cui & per malos qd faciat bona bonisq  
aut ut opa eorum indigentia in beneficio. Porro his que  
ronculi sensu caritatis sunt multimotus deu egere qd du-  
bitare. Sed qm in opus boni & ipsa concorrut: apparent qm  
quia seruit ei, cui meritio est dicere. Meus est orbis terra.  
Aut certe quia nouit que, per quæ conuenienter fiat. De  
seruitate corporeæ creatura non efficaciam querit; sed co-  
gratia. Esto deinde q corpora ministraria opportune ple-  
narii diuinis operibz applicent; ut (verbi gra) pluie atq  
uisicadis seminibus & multiplicadis legemq; & fructibz  
maturadis; qd ppter quo de corpore facere habet; cui  
ad nutrificandam uniuersitatem corpora celestia atq; terre-  
stria obsequi costat; plane superfluo haberet satis q nullum  
sibi reperit alienum. Verum si cuncta que hoc loco dicenda  
occurrunt; plenti ultimus finis cocluderetur; fermo modū  
excedet; & uires forsan aliquorū propterea que restat  
sub alto seruentus absoluenda principio.

¶ Etiam si sit uero, quod latenter sentitur, qui est  
suis misericordiis uillissimis qd seminibus pro munibz de-  
ferebatur. Heu si choles perdiderit & comitemauerit glo Psa. 105.  
ram suam in similitudine tutul comedit etenim. Quorum  
deus miserat errores de morte umbrofo & codicis digna-  
ter egrediens; in sole posuit tabernaculum suum. Obrullit car Psa. 18.  
non lapidemq; carne per quā disceret sapere & sym. Nam  
dū in carnem & per carnem facit opa non carnis sed det; natu-  
ra utiq; imperias supererasq; fortuna, suulta faciens sapientiam  
hoīm; demonibus debellans tyrannidem manifeste ipsum  
se indicat est; per quā cadet & ante fecit qm siebat. In car-  
ne inqua, & per carnem poterit ac patet operat mirabilis  
catus salubria; passus indigna; euidenter offendit; qd ipse  
fit qui poterit sed inuincibiliter secula codidit; sapienter  
regeret, benignè pregeret. Denique dū euangelizare in gra-  
tia signa prebet in delibus; pro sui crucifixibus orat,  
nōnne liquido ipsum se esse declarat qui cum patre suo quo-  
tidie oritur fact sole suū sup bonos & malos, & pluit sup  
fusos & inuictos. Hoc enim est qd ipse abeat. Sicut in facio Mat. 5.  
opa partis mens nolite credere. D En apotis carnis sue  
doceat i mōre discipulos, q in silero angelos in caelisb;  
doceat. En ad tactu corporis manū curat lepros, fugat cæci-  
tas, audiit reparat; lingua muta resoluif; discipulū prope-  
meritus erigit, & is incubitater agnoscat cui dixerat lōge  
ante David. Aperiit te manu tua; & imples omnia a bo-  
nedictione. Et item. Aperierte te manu tua; oia replebūtur  
bonitate. En secus corporales pedes iacēs ac ponitis auditi-  
peccatrix remittuntibz tibi p̄tua tua, & recognoscit eum de  
co ex multis retro temporibz scriptum legerat. Ereditat  
diabolus ante pedes eius. Vbi nēpe p̄tū remittuntibz pro  
culdumbi diabolb; de corde p̄tioris expellit. Hinc inueni  
falster de cunctis penitentibz dicit. Nūc fiducia est mudi,  
nūc princeps huius mundi erit foras, q scilicet huius iter  
cōfertim remittat deus p̄tū, & diabolus in quem in hois  
corde sua uaserat amittat principatum. Denique ambulat su-  
per undas carnalibz pedibus; cui necdū carne uero fam  
palma sua praecinerat. In mari uita tua, & semitas tuas in aq;  
multis. Quod eft Cœculas corda tumentia superborum  
& fluxa desideria carnalium coprimis; iustificans impios,  
& superbos humilians. Quod qm in tua uisibiliter fit carna-  
lis non sentit a qui fit Vnde & subdit. Et uigilia tua no-